
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072700017

17

Nº 141, quarta-feira, 27 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE ANÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 120624

Nº Processo: 7281003885202101. Objeto: Registro de Prec–os para eventual
aquisic–ão de materiais de consumo (material para comunicac–ão), a fim de atender às
necessidades dos diversos setores da Base Aérea de Ana ́polis. Total de Itens Licitados: 37.
Edital: 27/07/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 414 Km 04 -

Zona Rural - Anápolis - Goiás, - Anápolis/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/120624-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIANA BUSTAMANTE PORTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/07/2022) 120624-00001-2022NE800263
GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS

EDITAL
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2023 DO HOSPITAL DE

AERONÁUTICA DE CANOAS (HACO)

O Hospital de Aeronáutica de Canoas (HACO) e a Fundação Médica do Rio
Grande do Sul (FUNDMED) fazem saber aos interessados que, nos termos da Resolução
CNRM nº 07/2010, está aberto o período para solicitar isenção do pagamento do valor da
inscrição referente ao Processo Seletivo Público para Residência Médica 2023 do HACO,
conforme as disposições regulamentares contidas no Edital e seus anexos publicados na
íntegra no site www.fundmed.org.br. PERÍODO DE SOLICITAÇÃO: das 13h do dia
27/07/2022 até às 23h59min do dia 29/07/2022. Porto Alegre, 27 de julho de 2022. Profa.
Ana Luiza Maia - Presidente da FUNDMED.

EDISON CÁSSIO AGUIRRE DE SOUZA Cel Med
Diretor do HACO

GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/GAP-MN/2022

O Grupamento de Apoio de Manaus torna pública a homologação do Pregão
Eletrônico nº 29/GAP-MN/2022, Processo Administrativo Nº 67369.005283/2021-11,
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA MANTER OS SETORES, VEÍCULOS E
MAQUINAS SOB A RESPONSABILIDADE O GRUPO LOGÍSTICO DA BAMN E UNIDADES
APOIADAS EM BOAS CONDIÇÕES DE FORMA A ATENDER AOS DIVERSOS TIPOS DE MISSÕES
TERRESTRES, CONFORME A SEGUIR: Empresa: VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA ,
CNPJ: 07.514.710/0001-89, Total do Fornecedor: R$ 87,85; Empresa: AEROQUALITY
COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA , CNPJ: 08.403.769/0001-62, Total do
fornecedor: R$ 18.684,80; Empresa: EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS
LTDA, 13.573.964/0001-70, Total do fornecedor: R$ 478,20; Empresa: GURGEL E PIMENTEL
LTDA, CNPJ: 14.592.306/0001-99, Total do fornecedor: R$ 1.450,00; Empresa: E T C P
MONTEIRO EIRELI , CNPJ: 14.773.111/0001-45, Total do fornecedor: R$ 5.980,00; Empresa:
IMPERIO DA INDUSTRIA COMERCIO CONSTRUCAO LTDA, CNPJ: 25.024.812/0001-06, Total
do fornecedor: R$ 1.375,00; Empresa: FRANCISCO DAMIAO RIBEIRO DE ALMEIDA
41321200234, CNPJ: 39.956.929/0001-24, Total do fornecedor: R$ 546,42; Empresa: HYPER
TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 40.689.972/0001-50,
Total do fornecedor: R$ 202,30; Empresa: S. N. DA CUNHA , CNPJ: 44.781.659/0001-06,
Total do fornecedor: R$ 11.958,16 ;Conforme Termo de homologação disponível no site de
Compras do Governo Federal. UASG 120630. Valor Total Homologado:R$ 40.762,73

Cel Av - MARCOS AFONSO DE CARVALHO QUINTELLA
Chefe do GAP-MN

GRUPAMENTO DE APOIO DE NATAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 120631

Nº Processo: 67222003732202231 . Objeto: Prestação de serviços de assistência médico-
hospitalares, conforme especificado no Edital de Credenciamento do ESQUADRÃO DE
SAÚDE DE NATAL- HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE RECIFE/HARF, Nº 1/2019, bem como em
seu anexo N (na especialidade de Gastroenterologia intervencionista). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: O preço é determinado pela Administração Pública e consta no Edital de
Credenciamento nº 1/2019 e seus anexos. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022.
JULIO JOSE REIS DA SILVA. Ordenador de Despesas do Es-nt. Ratificação em 12/07/2022.
CLOER VESCIA ALVES. Diretor de Saúde da Aeronáutica. Valor Global: R$ 900.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.639.340/0001-46 SKOPIA CLINICA LTDA.

(SIDEC - 26/07/2022) 120631-00001-2022NE800000

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 22/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço continuado de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de resíduos hospitalares e odontológicos dos
grupos A, B e E. PAG 67222.001377/2022-66.

ANDERSON DA SILVA ALMEIDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/07/2022) 120631-00001-2022NE080000
GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 120632 - BARF

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 67230.009259/2018-11.
Concorrência. Nº 2/2018. Contratante: BASE AEREA DE RECIFE. Contratado:
02.756.729/0001-18 - ENGEUM CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar, com
fundamento no artigo art. 57, §§ 2º e 3º, da lei nº 8.666/93, o prazo de
vigência do contrato por 120 (cento e vinte) dias, com início em 17/07/2022,
encerrando-se em 17/11/2022. Vigência: 17/07/2022 a 17/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.444.066,81. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 120632 - BARF

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 67437.003342/2021-65.
Inexigibilidade. Nº 10/2021. Contratante: BASE AEREA DE RECIFE. Contratado:
21.591.511/0001-03 - CLINICA DE IMAGEM JOQUEI LTDA. Objeto: é garantir aos usuários do
Fundo de Saúde da Aeronáutica e seus dependentes, nas condições especificadas neste
instrumento e no edital, por intermédio de Pessoa Jurídica, de Clínicas Médicas
Especializadas e Diagnóstico por Imagem.. Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).
GRUPAMENTO DE APOIO DE SANTA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 120669

Nº Processo: 67269004119202203. Objeto: Contratação de serviços comuns de
engenharia para manutenção dos telhados do prédio do Estado Maior da Base Aérea de
Santa Cruz.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Rua do Império, S/nº, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120669-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVIA VEIGA BRITO
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 25/07/2022) 120669-00001-2022NE080001
GRUPAMENTO DE APOIO DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 120643

Nº Processo: 67273000635202291. Objeto: Material de Copa e Cozinha. Total
de Itens Licitados: 88. Edital: 27/07/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rod Rst - 287 Km 240 - S/n Cx Pst 341, Camobi - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/120643-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX MAGNAGO NOGUEIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/07/2022) 120643-00001-2022NE800001
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 523/2022 - UASG 120195 - CAE

Nº Processo: 67106.001564/2022-76.
Inexigibilidade Nº 29/2022. Contratante: Hospital Central da Aeronáutica (HCA).Contratado:
29.484.251/0001-70 - DIAGNÓSTICO AVANÇADOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
saúde.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: Indeterminada. Valor Total: R$
100.000,00. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 501/2022 - UASG 120195 - CAE

Nº Processo: 67106.000667/2022-19.
Inexigibilidade Nº 59/2021. Contratante: Hospital Central da Aeronáutica (HCA).
Contratado: 73.380.073/0001-20 - CEPEM - CENTRO DE PESQUISA DA MULHER EIRELI.
Objeto: Prestação de serviços de saúde.Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25.
Vigência: Indeterminada. Valor Total: R$ 1.500.000,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 521/2022 - UASG 120195 - CAE

Nº Processo: 67106.001562/2022-87.
Inexigibilidade Nº 27/2022. Contratante: Hospital Central da Aeronáutica (HCA).
Contratado: 28.676.005/0001-58 - SBA SOCIEDADE BENEFICENTE DE ANCHIETA. Objeto:
Prestação de serviços de saúde.Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência:
Indeterminada. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 507/2022 - UASG 120195 - CAE

Nº Processo: 67106.001396/2022-19.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: Hospital Central da Aeronáutica (HCA). Contratado:
34.126.088/0001-04 - CLÍNICA PELE E OLHOS. Objeto: Prestação de serviços de saúde.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: Indeterminada. Valor Total: R$
750.000,00. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 528/2022 - UASG 120195 - CAE

Nº Processo: 67106.001569/2022-07.
Inexigibilidade Nº 34/2022. Contratante: Hospital Central da Aeronáutica (HCA).
Contratado: 09.657.205/0001-19 - NEUROFISIOLOGIA E DISTÚRBIO DO SONO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de saúde.Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência:
Indeterminada. Valor Total: R$ 36.000,00. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 120195 - CAE

Número do Contrato: 50/2020.
Nº Processo: 67106.000978/2020-16.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: Hospital de Aeronáutica dos Afonsos (HAAF).
Contratado: 02.016.542/0001-88 - DIAG PRIME COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS CIENTIFICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº050/CAE-HAAF/2020, por 24 (vinte e quatro) meses.Fundamento
Legal: Art. 57, inciso IV, da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 09/06/2022 a
08/06/2024. Valor do Termo Aditivo: R$ 979.000,00. Data de Assinatura:
08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).


